



VÁLLALATI ÚJSÁG
2015. december

XLI. évfolyam, 4. szám

Hivatásos vadászok ünnepe

Nagy siker volt az első Veszprém megyei vadászkamrai trófeaszemle

Tovább szélesedett a Veszprém Megyei Vadászkamara, a Verga Zrt. és a Bakonyerdő Zrt. együttműködése. Ezúttal már nemcsak emlékhelynépztartottak a Hubertlakai hivatásos vadász emlékhelyén, hanem megszervezték az első Veszprém megyei vadászkamrai trófeaszemlét, amelynek a Huszárokélpusztai Vadász-ház adott otthont.

Immár másodszor rendezték meg a hivatásos vadászok ünnepségét a tavaly átadott Hubertlakai hivatásos vadász emlékhelyén. Az avatóünnepségen elhangzott ígéretnek megfelelően nem kívánnak megfélemlíteni a hivatásos vadászokról. A Fodor Zoltán kezé nyomtát viselő kopfja méltán állít emléket az utókornak, és a helyre szívesen tér vissza a (vadász-)ember.

Az ünnepség résztvevőit Horváth Iván termelési és kereskedelmi vezérigazgató-helyettes köszöntötte. Kifejtette, a hivatásos vadászokról igen kevés szó esik, pedig ők végzik az aprómunkát. Tudomásul kell venni, hogy nélkülük az ágazat nem működne. A mindennapok során rájuk támaszkodunk. Jelezte, áldozatos munkájukért kell egy olyan nap, amikor ők vannak a középpont-



Legyen olyan nap az év során, amely a hivatásos vadászokról szól. Az emlékhely nekik készült

ban. A Veszprém Megyei Vadászkamarával és a társ erdőgazdasággal, a Verga Zrt.-vel közösen ezért alakították ki a Hubertlakai hivatásos vadász emlékhelyet, és ezért tartják meg a hivatásos vadászok

napját. Szekrényes Tamás, a Veszprém Megyei Vadászkamara hivatásos vadász alelnöke, a Balatonfüredi Erdészeti igazgatója emlékeztetett rá, hogy az idei ünnepséget a tavalyihoz képest szin-

te napra pontosan egy évvel később sikerült megtartani. Úgy fogalmazott, hogy a hivatásos vadászok a hazai vadállomány letéteményesei.

(Folytatás a 2. oldalon.)

Meg kell őrizni a munkahelyeket

Az árbevétel-arányos nyereség nagysága tervszerű és tartamos erdőgazdálkodást jelez. Az erdőgazdaság szakmai koncepciókra épülően állítja össze pénzügyi terveit, amit a mindenkorai tulajdonos hagy jóvá. A vállalat 2010 óta ezeket mindig túlteljesítette.



Varga László vezérigazgató

A Bakonyerdő Zrt. vezetése jóleső érzéssel vette tudomásul, hogy a Veszprém Megyei Kereskedelmi és Iparkamara, valamint a Napló szerkesztősége közös kiadványában, a Veszprém megyei TOP 100 + 200-ban a megyei cégek rangsorában a vállalat évek óta tartja előkelő, 20-23. közötti helyezését. Ha az árbevételi rangsor mellett megnézzük a foglalkoztatottak számát, kiderül, a Bakonyerdő Zrt. a közfoglalkoztatottakkal együtt éves szinten 1020 embernek adott munkát 2014-ben, amivel a negyedik legnagyobb foglalkoztató a megyében, foglalmazta meg Varga László vezérigazgató.

Közlötte: a fűrészgépgyár, illetve a parkettagyár olyan környezetben működik, ahol átlag feletti a munkanélküliség. A vállalat 2014-15-ben pályázati források igénybevétele nélkül, csak saját pénzügyi eszközeit felhasználva végzett jelentős termelőberuházásokat. Terveik szerint ez 2016-ban is így lesz. A Bakonyerdő Zrt. faipari beruházásai azt a célt is szolgálják, hogy megőrizze a vidéki munkahelyeket, ami nagyon fontos számukra.

Hangsúlyozta, az erdőgazdaság szakmai alaptervekre épülően állítja össze pénzügyi terveit, amit a mindenkorai tulajdonos alapítói határozatban hagy jóvá. A vállalat 2010 óta ezeket minden évben – árbevétel és elvart eredmény tekintetében egyaránt – túlteljesítette.

Varga László jelezte, a fakitermelést az előző évek jelentős mértékű egészségügyi termelése miatt vissza kellett fogni. Ebben az évben 270 ezer nettó köbméter körül alakul, ami majdnem száz ezer köbméterrel kevesebb az előző évinél. Értelemesen az ebből adódó árbevétel is jelentősen alacsonyabb, egymilliárd forinttal

kevesebb, mint az előző évben. A faipari termelés viszont jól alakult, a fűrészgépgyárnak és a parkettagyárnak az együttes árbevétel-növekménye nagyrészt pótolja ezt a kiesést.

2014-ben 10,3 milliárd forinttal zárt a cég, idén 9,6 milliárd volt a terv, amit vélhetően 200-300 millióval sikerül túllépni. Emellett tartani tudják azt az árbevétel-arányos eredményt, amit tulajdonosi elvárásaként a terveikben megfogalmaztak.

Az összes állami erdőgazdaságnál 2014. év végétől kezdődően az Állami Számvevőszék és a Kormányzati Ellenőrzési Hivatal egyaránt vizsgálatokat végzett. Ezzel kapcsolatban Varga László meglepette, az ÁSZ már elkészítette a jelentését. A Bakonyerdő 30 napos határidőt kapott arra, hogy amennyiben szükséges intézkedés, arra javaslatot tegyen. A KEHI részéről még most is folyamatos az adatkérés, aminek maximálisan eleget tesznek. Munkatársaik – a központban és az egységeknél – jelentős munkát végeztek ahhoz az adatszolgáltatáshoz, amire ezekhez a vizsgálatokhoz szükséges volt.

Az erdőgazdaság vezetése a kérdésekből levonta a szükséges következtetéseket, folyamatosan javítanak a szabályzatokon, a szervezeti felépítésen, a munka hatékonyságán. Eppen ezért úgy gondolják, hogy a sok esetben nem helytálló megállapítások ellenére az ellenőrzések az erdőgazdaság érdekeit is szolgálják.

Időszerű kérdések

A klímaváltozás időszerű erdészeti, erdőgazdálkodási vonatkozásai is terítékre kerültek az alsóperei klímakonferencián.

Alsópéren, a Verga Zrt. Bakony Zöld Szíve Központjában találkozott ismét az Országos Erdészeti Egyesület három Veszprém megyei helyi csoportja: a Pápai, a Veszprémi FM és a Veszprémi VERGA helyi csoport.

A közös program témájában is kapcsolódott a tavaly hagyományteremtő jelleggel elindított rendezvényhez, hiszen idén is több szakmai előadást hallgathattak meg az érdeklődők a klímaválto-

zás időszerű erdészeti, erdőgazdálkodási vonatkozásában.

Dr. Sipos György biokémikus (Nyugat-magyarországi Egyetem Erdőművelési és Erdővédelmi Intézet) a pusztító erdészeti kártevő Armillaria (tuskógomba) fajok genetikai vizsgálata és a biológiai védekezés lehetőségei címmel adott részletes tájékoztatást s vette fel a gombának a Keszthelyi-hegység cserpusztulásában játszott esetleges szerepét. Szerinte ennek tisztázásához további vizsgálatok szükségesek. Jagicza Attila az OEE Erdőrendezési szakosztályának titkára, a Bakonyerdő Zrt. szakfelügyelője Összeomlás

nagy felírású címmel tartott előadást a Keszthelyi-hegységben tapasztalható, a feketefenyő-pusztulás okozta tájarculat-változásról és annak várható hatásairól a gazdálkodásra.

Prof. dr. Kulcsár László szociológus, egyetemi tanár (Nyugat-magyarországi Egyetem), a MTA Veszprémi Területi Bizottság Társadalomtudományi alelnöke a klímaváltozás társadalmi-gazdasági hatásait világította meg, kiemelve a falun élő gazdálkodók körét. Végül Török András nyugalmazott fő-erdőfelügyelő tartott gondolatébresztő előadást a fák vízszállításának új teóriájáról.

Mérföldkő Zalahalápon

Mérföldkő az idei év a Zalahalápi Parkettagyár életében, hiszen 750 ezer négyzetméter parkettát eddig meg egy évben sem sikerült gyártani.

Az idei évi tervekben az szerepelt, hogy a vállalat 750 ezer négyzetméter parkettát kíván értékesíteni. 750 ezret pedig legyártani. A jelenlegi ismeretek szerint úgy tűnik, hogy ez a két szám megfordul. Idén valójában 730 ezer négyzetméter parketta értékesítésére van esély, tájékoztatott Varga László vezérigazgató. A 750 ezer négyzetméter parketta legyártása mérföldkő a vállalat életében, hiszen ezt a szintet még soha nem sikerült teljesíteni.

Az elért eredmény értékét növeli, hogy az év során nagyon sok problémával kellett megküzdeni, elsősorban tölgyalapanyag-hiánnyal, majd a nem elégséges és nem megfelelő minőségű szárítókapacitással adódtak gondok. Az értékesítést pedig elsősorban az akadályozta, hogy fedőrétegben nem állt mindig rendelkezésre az a mennyiségű és minőségű faanyag, amire a piacnak szüksége lett volna. A parkettapiacra már nemcsak Európában van jelen a Befag készparketta, hanem a Távol-Keleten és az egykori szovjet utódállamokban is.

Zalahalápon jelentős fejlesztések történtek. Még decemberben elkészült három új szárítókamra.



Idén 750 ezer négyzetméter parketta készült a gyárban

2016 első negyedévében újabb három megépítése van tervben. Ezzel biztosítva lesz a termelés folyamatos kiszolgálása, akár friss alapanyagokból is.

Zalahaláp ezzel elérte teljesítő képessége felső határát. A vállalat vezetése úgy gondolja, ha a fedőréteg-gyártósor megújítását is sikerül elvégezni a következő

évben, akkor reális esély nyílik arra, hogy 750 ezer négyzetméter kiváló minőségű parkettával tudjuk kiszolgálni a piacot. A termelés további fokozásához, hatékonyabb termeléshez és a piaci igények kiszolgálásához (más, kisebb méretű parketta gyártása a jelenlegi mellett) a présberuházás megvalósítása szükséges.



Áldott karácsonyi ünnepeket és békés, boldog új esztendőt kívánunk minden dolgozónknak!

Teljes az élete

Képzőművészeti nagydíjat kapott Rékasi Csaba

Rékasi Csaba Kódos reggel című munkáját vadászati kulturális értéké nyilvánították, őt magát pedig Balogh Péter Képzőművészeti Nagydíjat kapott. A Keszthelyi Erdészet és a Keszthelyi Vadászati Kultúra napján.

Idén szeptemberben immár negyedik alkalommal rendezték meg Keszthelyen a Vadászati Múzeumban a Festetics trófeaszemlét és a Vadászati Kultúra napját. Az ünnepség kiemelkedő eseménye volt a képzőművészeti kiállítás, amelynek anyagát A vadászalkotók – alkotó vadászok elnevezésű országos pályázatra beérkezett munkáikból a hazai képzőművészeti élet neves személyiségeiből álló, független szakmai zsűri válogatta, illetve minősítette.

A legvalószínűbb alkotásokat vadászati kulturális értéké nyilvánították. E kitüntető címet többek között kollégánk Rékasi Csaba

éremelte ki Kódos reggel című pályaművével. A Vadászati Kulturális Egyesület 2013-ban Balogh Péter Képzőművészeti Nagydíjat alapított, amelyet minden évben egyetlen olyan művésznek ítélnek oda, aki életvitelével, művészi munkásságával, kiemelkedő színvonalú alkotásaival tovább öregbíti a magyar vadászati kultúra hírnevét. A díjjal az egyesület elsősorban a magyar vadász-képzőművészet alkotóit, tágabb értelemben a hazai művészeti élet kiválóit szeretné elismerni s ezzel is felhívni rájuk a közvélemény figyelmét. E kitüntetést idén Rékasi Csaba, a Keszthelyi Erdészet kerületvezető vadásza kapta, aki Keszthelyen vette át a díjat.

Kollégánk így vall művészetéről: „Már gyermekkoromban is érdekelt a természet és a benne élő állatok. Városi gyerekként meghatározó volt számomra a Hajdúságban, a nagyszülőknél

töltött nyarak és a Körös-parti csatangolások, a vidéki ember közvetlen kapcsolata a természettel. Középkorok éveimet a vadászati mesterségnek kitanulására fordítottam, de mindig is ott volt mellette a rajzolás és festés, melynek alapjait később egy fehérvári festőművész segítségével sajátítottam el. Mára e két dolog lett a legfontosabb az életemben. Hittvallásom szerint e két tevékenység nincs egymás nélkül. A napokénti erdőjárás során megkapom azokat az inspirációkat, látványt és élményeket, amelyek később megjelennek képeimen. Fő témám a Balaton-felvidék, zalai táj a bükösekkel, a mezőket tagolt akáccsokkal, a szőlőket tarkított domboldalaival, vadjaival. Teljesen érzem az életemet és remélem, egyre több embernek tudom közvetíteni azt a harmóniát és örömet, amit magam is átélek természetjárás közben.”



Rékasi Csaba gyermekkorától érdekelt a természet és a benne élő állatok iránt

Eredményes pályafutás

Életfa emléklapokat vehetett át Ecsedy Tamás

Hosszú és eredményes szakmai pályafutása elismeréseként Életfa emléklapokat vehetett át a földművelésügyi minisztertől Ecsedy Tamás nyugdíjas kollégánk.

Ecsedy Tamás 1964-ben érettségizett a Pápai Türr István gimnáziumban. Előfelvételiként vették fel a Soproni Erdészeti és Faipari Egyetemre, így 1964. szeptember 1-jétől 1965. augusztus 13-ig a Magasbakyi Állami Erdőgazdaságnál gyakornoki beosztásban

dolgozott. 1965–1970 között egyetemi tanulmányait végezte az erdőgazdaság vállalati ösztöndíjasaként.

A Magasbakyi és a Keszthelyi Állami Erdőgazdaság összevonását követően 1970. szeptember 1-jén a Keszthelyi Műszaki Erdészeti erdőmérnök-gyakornokként kezdte meg a munkáját, 1971. március 1-től már műszaki vezető volt. Irányította a keszthelyi, a sümegi, a monostorapáti erdészetek területén végzett erdőfeltárási munkákat, bekapcsolódott a

zalahalapi parkettagyár nagyberuházás munkáiba.

1976. szeptember 1-jétől áthelyezték a központ műszaki osztályára, magas- és mélyépítési tervezőnek. 1981. március 1-jétől 1988. szeptember 30-ig építési csoportvezető volt. Ezen időszakban feladatai közé tartoztak több erdészeti út tervezése és kivitelezése, a zalahalapi és franciavágási faipari beruházások rá bízott munkáinak irányítása, erdészeti irodaházak, vadászházak, MÁV-akadók és egyéb objektumok építési, felújítási, korszerűsítési munkái.

1988. október 1-jétől külkereskedelmi csoportvezető, 1991. március 1-jétől külkereskedelmi osztályvezető volt. A saját jogú export-import tevékenység megkezdéséhez megbízást kapott egy külkereskedelmi részleg létrehozására, annak személyi és tárgyi feltételeinek megteremtésére. Feladata volt az erdőgazdaság saját termékeinek, de elsősorban a szalag- és csapornyos parketta, ágyrugólap exportpiacokon történő értékesítése, valamint az ezen tevékenységekhez tartozó import.

Ecsedy Tamás erdőmérnök, a Bakonyerdő Zrt. nyugalmazott külkereskedelmi osztályvezetője a Magas-Bakony erdeinek infrastrukturális fejlesztése, valamint a külkereskedelem terén 36 éven át végzett kiemelkedő munkája elismeréseként kapta az emléklapokat.



Ecsedy Tamás a minisztériumban. Értékes az életműve



Szombathelyi Mihályné Fazekas Sándor földművelésügyi minisztertől vette át a kitüntetést

Bizonyította rátermettséget

Szombathelyi Mihályné szakmai munkája elismeréseként Életfa emléklapokat kapott

Szombathelyi Mihályné erdősztechnikus, a Bakonyerdő Zrt. nyugalmazott kerületvezető erdésze a deveseri Széki-erdőben 37 éven át végzett kiemelkedő szakmai munkája elismeréseként Életfa emléklapokat kapott.

Szombathelyi Mihályné gyermekkorában a szabadidejét a közeli erdőkben töltötte, így nem volt kétséges, hogy erdész szeretne lenni. Ez egy lányknak akkor nem volt egyszerű. Az általános iskola elvégzése után a Kőszegi Erdészeti Stájerházi kerületben kezdett fizikai dolgozóként. A következő évek felvették a Soproni Erdészeti Technikumba előgyakoroknak. A kötelező egy év gyakorlatból kettő lett, ami később nagy hasznára vált.

1962. szeptember 1-jétől 1966. január 30-ig a Soproni Erdészeti technikum tanulója volt (a 28 fű mellett mindössze három lány volt). A technikum negyedik osztályában állásajánlattal keresték meg a Szombathelyi Erdőgazdaságtól, amit örömmel elfogadott.

Egy hónap leltározás után kérésére Mihályka Gyula, a gazdaság akkori igazgatója kihelyezte erdősztechnikusba, Pórnápátiba. Még az év októberében a Magasbakyi Állami Erdészeti Gazdaság Deveseri Erdészetihez került beosztott erdésznek.

1966. december 27-én házasságba kötődött Szombathelyi Mihályné erdősztechnikus, akivel megkezdtek közös munkájukat három kerületben (Szék, Szirttő, Bakonygyepes). A kerületek nagy része túltartott cseres-tölgyes állományból, valamint egy-egy egyetlen gyertyánosból állt.

A fakitermelés akkor még január 2-ától december 31-éig tartott. Évente 30–40 hektáros területeket vágtak tarra. A munkák zöme a Széki-erdőben folyt. Egy-egy 6–8 fakitermelő brigád (25–30 személy) dolgozott, hét darab tehergépkocsi szállította folyamatosan a faanyagot bányákhoz, fűrészüzemekhez, tüzelőtelepekhez.

A tarra vágott erdőreszeket újra kellett erdősíteni, melyet gyakran 60–80 ember végzett egy időben. Ezen munkák irányítása, vágások vezetése, dokumentálása igen nagy feladatot jelentett. 2003-tól nyugdíjas, de nyugdíj után még 10 évig vállalkozóként dolgozott volt kerületében.

Jó érzéssel tölti el, hogy láthatja azokat az erdőreszeket, amelyeket erdősített és most törzskiválasztó gyérítésként munkát és megélhetést adnak az utánuk jövő generációnak.

Elismerik a munkáját

A hivatásos vadászok kopfájánál második alkalommal szervezett ünnepségen Hubertlaci kereszt kitüntetést vehetett át a központ munkatársa, **Gombási Károly**.

Kollégánk a Bakonyerdő Zrt. Pápai Erdészeti kezdte szakmai pályafutását. A részvénytársaság hivatásos vadászaival kapcsolatos adminisztratív feladatok ellátása, felszerelések beszerzése mellett elévülhetetlen érdemeket szerzett a hubertlaci hivatásos vadászok emlékhelyének létrehozásában.

Aktív vadász, munkabírásnak, szakmai tájékozottságának, jó kapcsolatteremtő készségének és nem utolsósorban közvetlen ter-



Elsőként Horváth Iván gratulált Gombási Károlynak az elismeréshez

mészetének köszönhetően elismerést és tiszteletet váltott ki

mind a szakhatóságok, mind a kollégák körében.

Hivatásos vadászok ünnepe

(Folytatás az 1. oldalról.)

A három szervezett tavaly hozta létre a Hubertlaci kereszt kitüntetést, amelyet idén kollégánk **Gombási Károly**, valamint **Sándor István** (Dél-bakonyi Vadásztársaság) és **Kirchkeszner Tamás** (Verga Zrt.) vehették át.



A megye vadgazdálkodási tevékenységét mutatta be a mustra

Vadászkamara elnöke, **Pap Gyula** örömeinek és elégedettségének adott hangot, hogy a két állami erdőgazdaság és a megyei kamara együttműködése egyre szorosabb és gyümölcsözőbb. A trófeaszemlét megtekintette **Takács Szabolcs** Veszprém megyei kormányzó, aki vadásztársaként üdvözölte a megjelenteket. Szerinte a Veszprém megyei vadászkamara trófeaszemlével jogos igényt elégítettek ki a szervezők.

Azt is örömmel nyugtázta, hogy nagyon sok helyről érkeztek tróféák, így az érdeklődők betekintést nyerhettek a megye vadgazdálkodási tevékenységébe. Az idei szarvasbőgéskor megdőlt a több mint egy évtizedes megyei rekord. A Lovászpataza határában – a szemle helyszínétől nem oly messze – területekre hozott tróféát szintén bemutatták a mustrán. Az ünnepség közös szabadtéri ebéddel, jóízű társalgással, szakmai beszélgetésekkel zárult.



A Rodostó házában az egykori turistafelszerelésekkel berendezett kis kiállítást mutatták be korabeli ruhába beöltözött kollégáink

Tematikus nap a Duna Tv-ben

Erdőgazdaságunk az Országos Kékkör megújítására elnyert pályázatban, konzorciumi tagként két régióban is érdekelt. Az országosan összességében 2,7 milliárd forintos Kékkör projekt hét régiójában zajló fejlesztéseinek bemutatásáról, a széles közönséggel való megismertetése érdekében az MTVA tematikus napot szervezett. A Galyatetői állandó külső helyszín mellett négy forgatócsoport járta az országot, közülük kettő a Bakonyerdő Zrt. területén is készített riportokat.

A háromperces élő adások egyikét Hubertlakon vették fel. A bakonyi kisvonattal érkező turistákat a kulcsos ház igénybevételeként lehetőségeről kérdezte a riportert, majd *Csiszár Adrienn* erdeiiskola-vezető a kéktúra-beruházásról adott tájékoztatást.

A Balaton-felvidéki forgatócsoport négy felvételt is készített. Az egyikben *Horváth Eszter* erdeiiskola-vezető növényfelismerést tartott kisiskolásoknak, a másikban az erdei iskola mellett található Kéktúra-pihenő- és -pécselőhelynél az arra túrázókat faggatta a riportert. A Badacsonyi lábánál, a Rodostó házában az egykori turistafelszerelésekkel berendezett kis kiállítást mutatták be korabeli ruhába beöltözött kollégáink segítségével. Végül a Rózsakőnél egy ifjú pár idézte fel egy éve kezdődött kapcsolatukat és erősítette meg fogadalmukat a nevezetes, varázserővel bíró kőnél.

A tévések elismerően szoltak a Monostorapáti és a Bakonybéli Erdéset kollégáink lelkiismeretes és profi közreműködéséről.

Eső áztatta tanulmányút

Hol csak szemerkélt, máskor esett, de a szakmai programokban nem tett kárt. Az OEE Pápai Helyi Csoportja október közepén Zalában járt tanulmányút: a házigazda a Nagykiszai Helyi Csoport és a Zalaerdő Zrt., valamint a Zalaegerszegi Helyi Csoport volt.

A tanulmányútról *Rosta Katalin*, a pápai helyi csoport titkárhelyettese számolt be. A Lenti Erdészeti munkatársai, továbbá *Rosta Gyula* vezérigazgató, a Nagykiszai HCS elnöke és *Für Tamás*, a HCS titkárhelyettese fogadtak bennünket, majd a rövid köszöntő után kisvasúttal indultunk a Lenti-Csomódor vonal mentén felfűzött szakmai programokra.

A 15 670 hektáros Lenti Erdészeti erdei az Alsó-Örség, Göcsej-domság és a Kerka-Mura-sík

erdészeti tájban találhatók. Élőfakészlete mintegy ötmillió köbméter, az éves összes fakitermelés 120 ezer köbméter. Legjelentősebb a 41 százelekes elegyárral bíró erdeifenyő, 27 százelekes tölgyek, 11 százelekes bükk fordul elő a területeken. Nehézségeket okoz az éves lehetezők aktualizálása, mivel az erdészeti terület jelenleg még erdőtervezési körzethez tartozik.

Az első megállónál, a Lenti 21F erdőtervezetnél *Pálkás Ákos* fahasználati műszaki vezető elmondta: a benne található erdeifenyő 142 éves, a második szintet alkotó bükköt feltehetően alátelítették. A maga nemében egyedülálló erdő magtermelő állomány volt, elsődleges rendeltetés jelenleg kísérleti. A Lenti 22G erdőtervezetben pusztuló lucfenyőállományt tekintettünk meg, ahol, bár 2011-

ben végeztek gyérítést, a pusztulást nem tudták megelőzni. A fenyvesek helyén végzett mesterseges erdőfelújítások hatalmas feladat elé állított az erdőművelési ágazatot. Hernyék 21A mesterseges kocsánytalan tölgy erdőfelújítás lucfenyő szűkár után keletkezett vágássterület felújítására volt példa. Az emlékezetes megállópontot követően Hernyék 20B erdőtervezetben erdeifenyő pásztás természetes felújításának folyamatát ismertette *Gergely Judit* erdőművelési ágazatvezető. *Gróf András* erdőtervezetgazdát az erdészeti vadászati ágazatról adott rövid ismertetést. A délután a Lenti Fűrészüzem bejárásával telt, ahol *Lu-kács Ferenc* fatelálozói műszaki vezető kalauzolásában végigjártuk a csarnokokat, a fűrészáru- és pelletgyártás folyamatát.

Másnap az idén Magyar Termék Nagydíjat elnyert Zakatoló Erdői Iskolát mutatta be *Molnáré Vidális Anikó*, az erdei iskola vezetője, majd elindultunk Zalaszentgyörgyre, ahol a Zalaegerszegi Helyi Csoport nevében *Jozwiak Bernard*, a helyi csoport elnöke és *Vissi Géza*, a helyi csoport titkára fogadtak bennünket.

A nap felütéseként a műemléki védelem alatt álló, 13. században épült Zalaszentgyörgyi római katolikus templomot nézhettük meg. *Vissi Géza* röviden bemutatta a helyi csoport működését. A 120 tagból több mint százmagánerdő-gazdálkodók, a többiek az erdészeti igazgatásban dolgoznak. Ezzel a zalaegerszegi a legnagyobb „magánerdős” helyi csoport. Büszkén mondhatjuk el azt is, hogy a 2011-es vándorgyűlésen az egyik szakmai programot ők biztosították.

Az erdőgazdálkodásról *Vissi Géza* elmondta: Zalában az erdőterület fele magánkézben van, így a magánerdő-gazdálkodás súlya sokkal nagyobb, mint például Veszprém megyében. Átlagos magánerdő átlag feletti szervezéssel, ez a Zalaszentgyörgyi 2. számú erdőbirtokossági társulat, amelynek működésével és munkájával ismerkedhettünk meg. A társulatnak jelenleg 140 tulajdonosa van, és 116 hektáron működik. A több mint három évtizede a területen dolgozó, szakirányítói feladatokat ellátó *Jozwiak Bernard* részletesen ismertette a tulajdonviszonyok és működési formák alakulását. Külön hallhattuk az egyenes, hengeres törzsű, nemesített árbocakáról, mely megtalálható az erdeikben.



A Pápai Helyi Csoport tagjai értékes tapasztalatokat szereztek a zalai erdőkben

Növelik a kapacitást

Kiszolgálják a fűrészárugyárt, majd a parkettagyárt

Franciavágáson idén elkezdődött a készparketta egysávos fedőrétegének, vagyis a lamellának a gyártástechnológiai fejlesztése. A beruházás célja, hogy a fűrészárugyárt minél több alapanyagot tudjon átadni Zalahalápnak.

A fűrészárugyárt tavaly a rönkfeldolgozás két alapépítéssel kezdte, aminek köszönhetően hatékonyabb lett a feldolgozás, illetve jobb minőségi és mennyiségi kihatásokat tudnak produkálni. A lamellagyártáshoz szükséges vízszintes rönkhasító szalagfűrész jelenleg átszerelés alatt áll. A termelési kapacitás növelése érdekében a szakemberek speciális célgeppé alakították át. A csarnokban a szükséges építészeti munkákat végzik. A gép beüzemelése legkésőbb januárban befejeződik – tájékoztató *Weibl Emese* projektgazda és *Varga László* vezérigazgató. Jelezték, hogy ez az első lépése annak a gyári fejlesztésnek, aminek meg-

valósítására határozott elképzelés van a vállalatnál.

A gyártócsarnok nem légkondicionált. A fűrészelt, szárított lamella további megmunkálásához a gyalucsarnok légtechnikáját alkalmazni kellett tenni arra, hogy a hatszázelekes lejárított alapanyag nedvességtartalma ne változhasson. Ez megtörtént.

A csarnokban egy tárcsás marógép alakítja ki a lamella vastagsági méretét. A formatizálás jelenleg a két meglévő gépen (a jelenlegi gyalun és a darabolón) történik. 2016-ra tervezi a vállalatvezető, hogy ennek egy önálló technológiai sorát kialakítja, azzal, hogy a formatizálásra gépeket vásárolnak. Innen kezdve termelési szinten tudnak majd egysávos (dielen) fedőréteg-alapanyagot gyártani.

Varga László hangsúlyozta, a hazai piacról szinte lehetetlen ezt a választékot beszerezni. Az értékesített parketta átlagárát akkor tudjuk jelentősen javítani, ha meg-

változik a részarányuk a három-, a két-, illetve az egysávos fedőréteggel rendelkező parkettáknak, ez utóbbiak javára. Az egysávosnak az alapanyagköltsége ugyan magasabb, de az értékesítési ára is jobb, mivel magasabb hozzáadott értékű termékről van szó, többletárbevétel és jelentősebb eredménynövekedést hozhat.

Az a meghatározott cél, hogy a Bakonyerdő fahasználati tevékenységével kiszolgálja a fűrészárugyárt, ezen keresztül a parkettagyárt. Franciavágás ezáltal több alapanyagot tud átadni Zalahalápnak. Ennek a tervnek a része az egysávos fedőréteg gyártása, szállítása. Jövőre a fűrészárugyárt több mint másfélszeresére növeli a háromsávos tölgy fedőréteg-alapanyag – parkettfűrész – beszállítását is. Már idén is a tervezettnél több alapanyagot szállítottak a parkettagyárba, 2010-hez képest közel a dupláját! Ha a vállalat a megvásárolt rönköket maga dolgozza fel a szelvény keletkező terméket adja tovább a parkettagyárba, az sokkal gazdaságosabb, mint ha külön-külön rönköket és lamellát is vásárolnának. Ezzel együtt biztonságosabb lesz a cég likviditási helyzete is.

Weibl Emese jelezte, a tölgy kiemelt fafajta, erre van leginkább kereslet. Az állami erdőgazdaságok közötti faanyagforgalom szabványosított protokoll lehetőséget biztosít arra, hogy a társ erdőgazdaságoktól a szükséges mennyiségű és minőségű tölgyrönköket a Bakonyerdő Zrt. piaci áron meg tudja vásárolni. Ezt a helyzetet kihasználva a korábbi évekhez képest sokkal több alapanyag áll rendelkezésre.



A fűrészelt, szárított lamella további megmunkálásához elkészült a gyalucsarnok légtechnikája. Nem változhat az alapanyag nedvességtartalma

Örökerdő-gazdálkodás

A német modell merőben más, mint a magyar



A magyar kollégák minden felmerülő kérdésre választ kaptak német vendégelőítóluktól

Tübingenben és Bajorországban egy kézben, az állami erdőgazdaságnál van a gazdálkodás, a szakirányítás és az igazgatás, vagyis az erdőgazdaság az állami erdő kezelésével, a magánerdők szakirányítói feladatait is elvégzi, a hatósági szerepet is ellátja.

A Bakonyerdő Zrt., a Pilsneri Parkerdő Zrt. és a Budapesti Erdőgazdaság munkatársai közös tanulmányútban vettek részt Németországban és Ausztriában, az örökerdő-gazdálkodás témakörében. Az ötnapos szakmai program nagy része Németországban zajlott: egy-egy nap a Tübingen Forst, Erfurt-Willrode és Heldburgi Erdészeti, két nap pedig Bajorországban, az Ebrachi Erdészeti területen.

Erdéket 15–20 éve kezdtek az örökerdő-gazdálkodás elvei szerint kezelni, mára – tulajdoni formától függetlenül szinte mindenhol – természetes felújítással, folyamatos erdőbirtos mellett gazdálkodnak. A magyarok a külön-

böző korú elegyes tölgyesekben és bükkösökben, valamint lucfenyvesekben is láthattak példát az erdő kezelésére a terepi bemutatók során. Az erdőszelvények a javafák kijelölése mellett a közelítőnyomok kijelölése is: a termelések során csak a közelítőnyom-hálózaton lehet közlekedni, mely a terület 12 százalékát fedi. Ez elsősorban soknak tűnhet, de nem az, ha figyelembe vesszük, hogy az erdőtalaj fennmarad 88 százaléka egyáltalán nem érintett. A legjellemzőbb technológia a harvateres termelés forwarder közelítéssel, de a motorfűrész és a ló is gyakran előfordul. Megfelelő feltartás nélkül ez a gazdálkodás nem folytatható: a Heldburgi Erdészeti hektáronként 25 tonnyal terheléssel járható és további közelítésre alkalmas útja van.

A vadléttszám sokkal alacsonyabb, mint hazánkban. A vadgazdálkodással kapcsolatban többször előjötték kérdések, a mintegy 200 személyes hajóváadászatok felkeltették a csoport

érdeklődését. A szűken vett szakmai programok mellett az erdőgazdaság egyéb feladataiba is bepillantást nyerhettek: az Ebrachi Erdészeti területén egy hamarosan, mintegy 20 millió eurós ráfordítással elkészülő közlekedési ártérrel, a több mint egy kilométer hosszú lombkoronaszélességű építési munkálatait nézték meg, valamint a nemrég átadott bajor természet házat is megtekintették. Tübingia központjában, Erfurttal rövid városnézés során volt alkalom ismerkedni, a bajorországi Ebrach győnyörű templomában pedig organajátékkal leptek meg őket vendégelőítóluktól.

Az emlékezetes négy nap után az ausztriai Schläglben töltötték a tanulmányút utolsó napját, ahol hegyvidéki körülmények között végzett szálalásos gazdálkodással ismerkedhettek, a *Heinrich Reiningger* A szálalás elvei című könyvnek kutatási helyszínein is jártak.

Az öt nap során gyönyörű erdeket láttak, számos szakmai tapasztalattal gazdagodtak.

Mozgalmas napok az állatparkban

Szentes Szilárd személyében új vezető lépett a létesítmény élére

Szentes Szilárd személyében május végén új vezető lépett a létesítmény élére. A parkot 2012-es indulása óta irányító Györke Zsombor június végén vonult nyugdíjba, ám a szépséggel együtt is embert próbáló pozíciót már másban áruháza fiatalabb kollégájára.

Mozgalmasan telt a Fesztetics Imre Állatpark elmúlt fél éve. A lekészendő parkvezetőtől volt munkatársai jó hangulatú céges összejövetel keretében búcsúztak. A nyár folyamán Zsombor gyakorlatvezetőként látogatott vissza, hogy négy héten keresztül irányítsa a helyi Farkas Edit szakképző iskola diákjainak szorgoskodását.

Az új parkvezető rövidest fejest ugorhatott a mély vízbe, hiszen első feladatai közé tartozott a régi-óta esedékes birkanyírás. Ennek során a harcias kosok és gazellák meghazudoló fürgeséggel menekülő jérék révén értékes munkaszaklatokkal gazdagodott. A napi munkavégzés ritmusának megváltoztatásával és a személyi állomány fejlesztésével az állatok ellátásának színvonalát és a dolgozók szakmai affinitását kívánta fokozni.

A vezetőváltással az állatpark és a szomszédos Természet Háza közti kapcsolat is szorosabbra fonódott, hiszen adminisztratív és személyzeti vonatkozásban lényegében összeolvadt a két létesítmény. A kölcsönös reklámozás és kombinált belépőjegyek mellett közös programokat szerveztek. A



Az állatpark igény szerint szakvezetéssel is látogatható

természet házázt felkereső csoportok több programomágból választhatnak, amelyek között az állatpark – igény szerint szakvezetéssel történő – meglátogatása is szerepel. Számos alkalommal érkeztek kíváncsi óvodások, lelkes kisiskolások Szilárd vagy kollégái, Sali Éva és Csali Nikolett kíséretében. Külön öröm, hogy több ízben is sérült fiataloknak, felnőtteknek tudtak vidám élményeket szerezni.

Az októberi Erdők hete keretében szervezett programok két helyszínen zajlottak párhuzamosan. Az előre bejelentkezéssel csoportokat különféle játékos feladatok, vetélkedők vártak. Az állatparkban az erdő őszi „hulladékeit”: fák tö-

vébe, sövény alába rejtett terméseket, lepkeaplót, dálnaplót, gim- és ózagancsot kellett felkutatniuk és helyesen megnevezniük. Közben a jószágállomány is megismerkedtek, összebarátkoztak. A nagyobbak utolsó feladatként a látottakkal kapcsolatos kérdőívet töltöttek ki.

A jövőben az állatpark rendezvény szakköri foglalkozások, további tematikus programok és kihelyezett tanórák színterüléül is szolgál majd. A tervezett turisztikai vonatkozású fejlesztések között szerepel a park területén megfigyelhető vadmadarak bemutatása, illetve gyereknyelven fogalmazott, mókás fajtasmertések kihelyezése. Igyekeznek a

parkot jobban bekapcsolni a szakmai vérkeringésbe: ennek részeként gyakorlati helyszínek ajánlái egyetemeken, főiskolák és szak-középiskolák hallgatói számára.

Az ősz legnagyobb lélegzetvételű projektje a túlszaporodott állatállomány elválogatása. Mindig öröm egy egészséges kisbárán, kecskegida, kiscsík, szürke-marhaborjú világrajzot látni. Szívmelengető látni az új élet kibontakozását, gyarapodását. A látogatók körében is hatalmas népszerűségnek örvendenek az állatgyerekek; igazi közönségkedvenc a május közepén született parlagi szármárkó és Baksa, a néhány hónapos ózbak, a park legújabb lakója.

Ugyanakkor nem hagyhatók figyelmen kívül gyakorlati megfontolások. Egyfelől a rendelkezésre álló források (takarmány, terület) korlátozottak, másfelől az ésszerű tenyésztés szempontjai megkövetelik az állomány egy részének értékesítését. Az eladásra kerülő egyedek kiválasztásának vezérelve az volt, hogy fiatal, egészséges, továbbtenyészhető, a területnek megfelelő lélekszámú csapatok maradjanak meg.

A látogatottság örvendetesen gyarapodott az előző évekhez képest. A melegebb őszi hétvégéken autók sokasága sorakozott a bejárat előtt. S noha november közepén bezárt a pénztár, amíg az időjárás engedi, a park ingyenesen megtekinthető. A nyitás – az időjárás függvényében – márciusban várható.



A kiállítást Kiss Gábor gazdasági vezérigazgató-helyettes nyitotta meg

Elkapott pillanatok

Ide második fotópályázatunkra is rengeteg szebbnél szebb fotó érkezett. Nagy öröm volt a pályázatokon keresztül gyönyörködni a természet nehezen észrevehető, apró csodáiban.

Erdői Közélet címen hirdette meg a Bakonyerdő Zrt. idei második fotópályázatát. A felhívásra több mint 600 fotó érkezett, amiből 110 darabot állítottunk ki a gyenesdési Természet Háza Látogatóközpontban. A kiállítást Kiss Gábor gazdasági vezérigazgató-helyettes nyitotta meg. Úgy fogalmazott, hogy a képek az életről szólnak, olyan elkapt pillanatokról, amelyek nem vesznek el

soha. A zsűrinek nehéz feladata volt kiválasztani a legjobbakat. Először Polcz Miklós: Cseppnyi élet. Egy hosszú hétvégét tölthet Büdöskúti Vadászhatáron. Második lett Birkás Csaba: Lila álom. A Balatoni Hajózási Zrt. jövőtől sétahajózási lehetőséget kapott. Harmadik Wagner Gábor: Harmatcseppek. Neki egy Erdőbenő ajándécsomag jutott.

Küldőjét kapott Halminé Jozsef: Naplemente fényben fürdő bóbika. Nyereménye egy hétvége a Sá-rósfői vadászhatáron. A kiállítást 2016. március 31-ig lehet megtekinteni.

Élet a Keszthelyi-hegységben

A Természet Háza sokszínű és sikeres programokat tart

Az egyéves látogatóközpontban interaktív látványelemekkel, akusztikus és vizuális effektekkkel, élethű diorámmal kísérik a kiállítás formájában ismerhetik meg a Keszthelyi-hegység földtörténetét, növény- és állatvilágát.

A látogatóközpontban a tanév kezdetével újra elindultak a szak-körök – a látogatók a hét négy napján a hagyományos állattartás módszereit, a madárvilág érdekességeit, az erdő élővilágát és a természetben zajló folyamatokat ismerkedhetnek meg. A mesészkör a legnépszerűbb, amely

lásoknak. Nemesak a hónap, hanem az év egyik legnagyobb eredményének számít, hogy Az év októberizációját létesítménye 2015 pályázatán III. helyezést ért el a látogatóközpont.

Október szintén eseménydús volt. Az Erdők hete rendezvény sorozat alatt számos óvodás- és iskolás csoportot fogadtak. A program sikeresnek bizonyult, a Fesztetics Imre Állatparkkal közösen igyekeztek jó bemutatót kelteni a résztvevőkben. Szentes Szilárd és Csali Nikolett a Keszthelyi Televízió és a Balaton Színház által szervezett nagy mezején képviselte a Természet Házt.

nevezésű kézműveskedés csupa „félelmetes” dologgal várta a fiatalokat: gurigadenevérek, dióhéj pók, kupakból készült szellem népségtették be a foglalkoztatót. A hónap végén a Balatoni Múzeum táboros csapatát látták vendégül. A gyerekek Debreceni Évtől az ősszel is gyűjthető chetó növényekről hallhatnak előadást, majd a Berzsenyi-kálához szervezett túra során a természet élővilágát is megcsodálhatták az ős zizekét képviselő.

November közepén Debreceni Éva közreműködésével Márton-napi ismeretmorzsákkal gazdagodhattak, aki felkereste a látogatóközpontot. A Balatoni Múzeum programjába is bekapcsolódott: lámpás készítésével, origamibával színesítették a délutánt. Közös adventi készülődésre hívták azokat, akik ott kívánták elkészíteni asztali díszüket, ünnepi koszorújukat. November végén tartották Újragondoló napjukat – Sali Éva elképzelése az Európai hulladékcsökkentési hét egyik megvalósult akcióterve. A rendezvény témája a természetvédelem és a hulladékok mennyiségének csökkentésére való figyelemfelhívás volt.

Mikolás napja alkalmából a Helikon Rádió élő kíváncságműsorral érkezett, továbbá a gyerekek a nagyszakállúhoz kapcsolódó játékokat próbálhattak ki. Az ünnep előtt még a téli madáreteteket tudhatnak meg többet az ideérkezők, a téli szünetben Ökonómia foglalkozásokkal készülnek.

A Természet Háza október elején ünnepelte első születésnapját. A látogatóközpont munkatársai bíznak benne, hogy nemcsak nekik, hanem vendégeik számára is élményekben gazdagon teljen a közös programok. Jövőre újult erővel, még színesebb és változatosabb ötletekkel és rendezvényekkel várnak mindenkit!

Segítség a határon túlra

Dél-Erdélyben, a Hunyad megyei Déva városától 20 kilométerre fekvő Marosilly nyugati szélén, a Maros partján emelkedik a mára szépen helyreállított ügymező Veres-bátya. Az 1500-as években épült négybástyás, felvonóhidas kapuval és vízesárral védett erődből mára ez az egy olaszbástya maradt fenn. A köz-

emlékezet szerint ennek az épületnek a magassági szintje első bolyháztas szobájában nyugati szélén, a Maros partján emelkedik a mára szépen helyreállított ügymező Veres-bátya. Az 1500-as években épült négybástyás, felvonóhidas kapuval és vízesárral védett erődből mára ez az egy olaszbástya maradt fenn. A köz-

Az egyik legkorábbi erdélyi magánvár maradték 2000-ben a dévai Szent Ferenc Alapítvány vette tulajdonába. A mára szépen helyreállított évszázados építményt az alapítvány vezetője, Bójte Csaba ferences testvér az erdélyi fejedelemség történelmi emlékhelyeként fenntartva a fejedelemségek emlékházának szánja.

Bár az egykori lakótorony szépen helyreállított, idén már elodáztatlanul vált az egyik

terem padlózatának cseréje, amelyhez a Bakonyerdő Zrt.-től kérték támogatást. Cégünk a felújítást 3,2 köbméter tölgy fűrészrönk térítésmentes átadásával támogatta, ezzel is elismerve az alapítvány értékteremtő és értékmegtérítő tevékenységét. A faanyag megmunkálását és a padló lerakását egy sümegesi vállalkozó végezte önkéntesek segítségével. Bízunk benne, hogy a zalaerdői erdőből származó tölgypadlózatot évszázadokig koptathatja majd sok magyar látogató!

Aki Dél-Erdélybe utazik, feltétlenül álljon meg itt egy rövid pihenő erejéig! Az impozáns épületben berendezett Bethlen Gábor-emlékkiállítás június 15. és szeptember 15. között folyamatosan megtekinthető, egyéni időszaki a marosilly@ gmail.com e-mail-címen vagy a 00-40-726-489-697-es telefonszámon lehet Varga Csabánál bejelentkezni.



A zalaerdői erdőből származó tölgypadlózatot évszázadokig koptathatja majd sok magyar

Személyügyi hírek

A Bakonyerdő Zrt. dolgozói létszámában 2015. szeptember 21. – december 3. között az alábbi változások voltak:

Béletpók, szellemiek: Pálmái Ferenc (Zalahaláp, 10. 01.), Vajai Dániel (Monostorapáti, 10. 01.), Farnadi Annamária (Kőzpont 11. 19.), Széll Zoltán (Franciavágás, 12. 01.)

Béletpók, fizikaiak: Dombóvári Attila (10. 06.), Regény Tiborné (10. 07.), Simon István (10. 09.), Marton Éva (12. 02., mind Franciavágás)

Kilépők, szellemiek: Németh László (Kőzpont, 10. 02.)
Kilépők, fizikaiak: Ilczki Ferenc Péter (Bakonybél, 09. 22.), Fischer József (Pápa, 12. 02.), Lőrinczi Ildikó (09. 28.), Kocsis Donát (10. 07.), ifj. Kovács Zoltán (11. 13.), Ács József György (11. 30.), Rituper Arnold (10. 21., mind Zalahaláp)

Nyugdíjazások: Barát Jánosné (Zalahaláp, 10. 31.)
Hűségdíjazások:

40 éves: Varga István (Bakonyzentlászó)
35 éves: Bukta László (Pápa), Csizmadia Imre (Zalahaláp), Farkas Zoltán (Zalahaláp)

30 éves: Peer László (Devecser), Szabó Zoltán (Farkasgyepű), Simon György (Monostorapáti), Szántó László (Balatonfűred)

25 éves: Farkas Sándor Csaba (Devecser), Stubán Zoltán (Kőzpont)

20 éves: Csabi Csaba (Zalahaláp), Supán Gyuláné (Bakonybél), Tóth Ferenc (Zalahaláp)



A Bakonyerdő Erdészeti és Faipari Zrt. vállalati újságja

Felölös szerkesztő:
Stubán Zoltán
közjóléti osztályvezető

Kiadja:
Bakonyerdő Zrt. Pápa

Felölös kiadó:
Varga László
vezérigazgató

Nyomatás:
Pápai Nyomda Kft.
Pápa